РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	238560 Россия, Калининградская область, г. Светлогорск, Калининградский пр-т, 77 “А”, тел.:(8401-53)-33308, тел./факс:(84012)-466724

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОМИССИИ
«13» декабря 2023 г.  №34/2

Время и место проведения заседания:
14.30 часов г. Светлогорск, Калининградский пр., д. 77а, малый зал

Председательствующий: Романенкова Е. В.
Заместитель председателя комиссии: Бутова М. М.
Секретарь заседания: Кирлица М. А.
Присутствующие члены комиссии: Качмар Т. Н., Крылова О. А., Хомутовой Н. А., Звиададзе И. В., Корякова Е. А., Евстратенко Ю. Э., Малтина М. Л., Стрюков Р. А., Абраменко Р. А.
В отсутствие членов комиссии: Бондаренко В. В., Белогур Е. Ю., Ваниной К. В., Сухановой М. А.,
С участием: помощника Светлогорского межрайонного прокурора Суховой А. И.
Рассмотрен вопрос повестки дня:

2. О принятии комплекса дополнительных мероприятий, направленных на снижение подростковой преступности на территории Светлогорского городского округа.

Заслушав и обсудив аналитическую информацию ответственного секретаря КДН и ЗП М. А. Кирлица о состоянии подростковой преступности на территории Светлогорского городского округа, комиссия

УСТАНОВИЛА:

 За 11 месяцев 2023 года зафиксирован рост подростковой преступности на территории Светлогорского городского округа на 40%, подростками совершено 5 преступлений (АППГ – 3), все преступления связаны с хищением чужого имущества.
 Принимая во внимание вышеизложенное, комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

2.1 Принять комплекс дополнительных мероприятий, направленных на снижение подростковой преступности на территории Светлогорского городского округа, согласно приложению.
Исполнители:
МО МВД России «Светлогорский» (И. В. Пилипенко);
отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова);
отдел по культуре, спорту, делам молодежи администрации МО «Светлогорский городской округ» (О. А. Крылова);
МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа» (М. М. Бутова);
отделение ГБУ СО КО «Центр социальной помощи семье и детям» (А. А. Травина).

Председательствующий
на заседании комиссии                                                                                    Е. В. Романенкова

Приложение
к постановлению комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Светлогорский городской округ» от «13» декабря 2023 №34/2

Комплекс дополнительных мероприятий,
направленных на снижение уровня подростковой преступности
на территории Светлогорского городского округа

1. Организовать мероприятия по повышению правовой грамотности и развитию правосознания обучающихся во всех общеобразовательных организациях МО «Светлогорский городской округ» с 1 по 11 классы.
Ответственный: отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова);
Соисполнитель: МО МВД России «Светлогорский» (И. В. Пилипенко).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

2. На базе образовательных организаций, а также с использованием СМИ, организовать широкое информирование подростков и их родителей (законных представителей), педагогов о новых видах мошенничеств и способах вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, в том числе с помощью ресурсов сети Интернет.
Ответственный: МО МВД России «Светлогорский» (И. В. Пилипенко);
Соисполнитель: отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

3. В целях организации работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи провести тематические профилактические занятия с участием специалистов военно-патриотического центра «Авангард».
Ответственный: отдел по культуре, спорту, делам молодежи администрации МО «Светлогорский городской округ» (О. А. Крылова);
Соисполнитель: отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

4. В целях профессиональной ориентации молодежи, развития альтернативного тьюторства для подростков в рамках проведения молодежного «Лагеря актива» для старшеклассников организовать встречи с локальными работодателями Светлогорского городского округа (отельеры, рестораторы, туроператоры, предприниматели).
Ответственный: отдел по культуре, спорту, делам молодежи администрации МО «Светлогорский городской округ» (О. А. Крылова);
Соисполнитель: отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

5. Принять меры по совершенствованию организации оказания услуг социально-психологического консультирования родителям (законным представителям) несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, а также родителям (законным представителям) несовершеннолетних «группы риска» по проблемам детско-родительских отношений, профилактике асоциального поведения ребенка, обеспечить широкое информирование о возможностях получения социальных услуг.
Ответственный: МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа» (М. М. Бутова);
Соисполнитель: отделение ГБУ СО КО «Центр социальной помощи семье и детям» (А. А. Травина).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

6. В дни школьных каникул в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних провести акцию "Вечерний звонок родителю".
Ответственный: отдел образования администрации МО «Светлогорский городской округ» (Е. В. Романенкова).
Срок исполнения: 01 июня 2024 года, 15 ноября 2024 года.

7. В целях принятия мер по противодействию идеологии терроризма и экстремизма организовать встречу с представителями национально-культурных автономий и общественных организаций, деятельность которых направлена на этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Калининградской области.
Ответственный: отдел по культуре, спорту, делам молодежи администрации МО «Светлогорский городской округ» (О. А. Крылова).
Срок исполнения: 15 ноября 2024 года.